¹ de Vignolles.

April,
1496.

piacere che ve hanno trovato, et volentieri voliano intendre se io havea volunta d'avere alguna de decte cose. Ho grande piacere che sonno in quelle parti; et per tanto io vorria che andasseno ad fra Gilmyn de Novion, che sta ad tre o quatro miglia de Ayre et de Doway, in lo paese d'Artoys; et ve prego conducite li ala et intendiate la perfeccione de dicte petre et de la retornarite asi. Et quando haverò inteso per vui la sertetza de ogni cosa, subito dappoi per vui intenderanno la mia vol[unta], et in una parte o l'altra trovarimo el modo per fare dispachiare loro cose ad louro utilita. Et me recomandarite ad loro et chi pigliano la presente lettera per loro. Lo portatore ha restato molto per la via ad causa che fo amalato xij giorni ad Portismouth.

Non altro con la presente. Sara una lettera per lo decto fra Gilmin, chi fazia ad dicti merca[danti] bona chiera; et de li dispesi che haveti et farite per lo vestro restare et altri spese sarrite contentato. Et se non trovate lo dicto fra Gilmyn ala casa soa, potete lassare dicti mercadanti in casa soa et andate ad trovare dicto fra Gilmyn ad Brugis, o dove sarra; per quanto lui non po essere molto discosto. Altro per la presente non me occorre. En Baruuik, a di xvij Aprile 1496. Et ho dato ad presente portatore, 3 ∇.

Vostro lo prior d Inghilterra

SIR JOHAN QUENDAL

Superscribed.—Sia data ad Bernardo de Binquole servitore del prior Dinghilterra, Roan.

90.

[Sir John Kendal to Stephen Maranecho, *ibid.* ii. 325.]

London,
25 April.

Mangnyficho Maranecho, a voi me recomando. Per lo potador ho inteso de la vostra salute, del qual ho grandi plaser, et anchora o inteso como siti partito del

realme de Napoli, per quanto haveti peliato la parte ^{April,} Fransese. No obstante ho inteso como haveti portato ^{1496.} alcune bone chosi de la, de ly quale volone haver per ly mei denari alguna chosa, segundi voi dyra lo presente portador; et segundi che apoyntera cum voi, sereti pagato et satysfato, senza falia alguna, como soi dira lo presente portador, alo qual dati lui fede como ala mea propria persona in questa facienda. Et segundi lo meo aparer, ala fera Danvere [Antwerp] venderiti ben li vestri chosi, segundi ve ne dira lo portador; et trovereti ala fra Gilmyn, che vene fara bona chiera. Et in quoli parti Joy (?) al presente volo ne per quanto lo rey di Romane manda la sua filia [Margaret of Savoy] in Spagna; et quando li imbassatori furono asi cyrchavano ad conporar Joy (?). Et tamen uno di louro (?) ho mandato ly moy, per quanto ala santa (?) requeste et fano bon pagamento. No altro. Di Londra lo xxv d April. Touto vostro lo prior dInghlaterra Fra Johan Chendal.